
- 3 -

Úvod

Mé milé dítě,
jsem Maria, maminka Ježíše, ale také tvoje nebeská maminka.
A mám velikou touhu pomáhat ti růst ve víře a den za dnem ti 
odhalovat nekonečnou lásku, kterou tě Bůh miluje.

Máš v ruce knížku, díky níž mě více poznáš a také pochopíš, jak 
ti mohu pomoci otevřít srdce pro Ježíše. Uvidíš, že jsem takovým 
můstkem mezi tebou a Bohem. Jsem tu, abych ti pomohla 
na cestě do nebe, kde na tebe čeká nekonečné štěstí.



- 4 -

Poznej 
Marii



- 5 -



- 6 -

Když naši prarodiče Adam a Eva ještě žili s Bohem v ráji, 
rozhodli se, že se od Boha odloučí. Uvěřili, že mohou být Bohu 
rovni. V tom spočívá prvotní hřích.

Brána nebe se zavřela, protože lidé už si nezasloužili tou bránou 
procházet. Na zemi se objevilo zlo a utrpení. Bůh ale slíbil, že 
jednoho dne pošle Spasitele, který nás vykoupí ze všech hříchů 
a znovu nám otevře bránu nebe.

Lidé očekávali tohoto Spasitele, Mesiáše, celé stovky let před 
Ježíšovým narozením. Objevili se proroci a Bůh si vyvolil svůj 
lid, židovský národ, který dovedl do zaslíbené země. Židé se 
nepřestávali modlit, aby jim Bůh poslal Spasitele. Nevěděli, kdo 
to bude ani jakým způsobem se ukáže.

V tomto svém lidu si Bůh vyvolil ženu, Marii, aby mu přivedla 
na svět Syna, Ježíše.

Maria, Bohem vyvolená



- 7 -

Kvůli tomuto velikému poslání bylo nutné, aby Maria zůstala 
zcela čistá. Proto Bůh učinil, aby již v okamžiku svého početí 
byla uchráněna prvotního hříchu: Maria se nikdy nedopustila 
sebemenšího hříchu.

Pojďme si nyní vyprávět 
krásný příběh o této dívence, 
která se stala matkou Boží 
i matkou nás všech.



- 8 -- 8 -

Narození Panny Marie
Slaví se 8. září

Stalo se to v Palestině před více než 2000 lety. Anna a Jáchym 
prožívají velkou radost. I když jsou už docela staří, dočkali se 
děťátka. Narodila se jim dceruška.

 — „Podívej se, Jáchyme, je tak krásná,“ praví okouzleně Anna. 
„Je jako obrázek.“

 — „Máš pravdu, je nádherná,“ odvětí Jáchym s dojetím. 
„Budeme jí říkat Maria.“

 — „Maria,“ obrátí se Anna na svou maličkou, „nevím, co ti život 
přichystá, ale slibuji, že tě budu milovat ze všech svých sil.“

 — „Poděkujme nyní Bohu,“ řekne Jáchym, „že nám po tak 
dlouhém čekání daroval toto děťátko.“

A radostně si začne prozpěvovat slova žalmu:
„Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám…“

Rodiče nepochybují o výjimečném životě tohoto děvčátka, které si Bůh 
vyvolil, aby se stalo matkou Mesiáše!

Maria, 
i ty jsi byla malým 
dítětem jako já. 
Když to vím, 
hned jsi mi bližší.



- 9 -- 9 -

Maria se zasvěcuje Bohu
Anna s Jáchymem se rozhodli, že jako poděkování zasvětí svou 
dcerušku Bohu. Její výchovu svěří kněžím.

 — „Maria,“ praví jeden z kněží jeruzalémského chrámu, „chtěl 
bych s tebou mluvit.“

 — „Nejprve bych vám chtěla poděkovat,“ řekne Maria, které 
je v té chvíli dvanáct let, „že jste mě odmalička vychovával. 
Díky tomu mohu ještě víc milovat Pána!“ 

 — „Maria, jsi velmi chytrá, milá, bez chybičky. Děkujeme Bohu 
za to, že z tebe roste taková krásná žena. Je pravda, že ses 
včera cele zasvětila Bohu?“ ptá se kněz s podivem.

 — „Ano,“ odpoví Maria. „Slíbila jsem Bohu, že z lásky k němu 
zůstanu pannou. Jsem zasnoubená s Josefem. Je to dobrý 
člověk, který mé rozhodnutí chápe.“

Maria tak moc miluje svého Pána, že mu chce patřit. 
Dává mu vše, co má: svou duši, rozum i tělo.

Maria, nauč mě 
dávat všechno Bohu, 
jako jsi to dělala ty.



- 10 -

Zvěstování Páně
Slaví se 25. března 

Marii je asi patnáct let a je zasnoubena jistému Josefovi, 
dobrému a spravedlivému Židovi. Zrovna cosi zašívá, když 
místnost náhle naplní zvláštní světlo a ozve se hlas. Maria 
pozdvihne oči a spatří krásného anděla – archanděla Gabriela.

 — „Buď zdráva, milosti plná, Pán s tebou.“
Maria se podiví a ulekne se.

 — „Neboj se, Maria,“ řekne anděl. „Porodíš syna a dáš mu 
jméno Ježíš. Bude Synem Nejvyššího. Jeho království nebude 
mít konce.“

Maria pozorně naslouchá a andělovi uvěří. Pak si ale vzpomene 
na svůj slib daný Bohu.

 — „Jak se to stane? Vždyť jsem panna.“
Anděl ji uklidní. Řekne jí, že počne dítě mocí Ducha Svatého. 
Maria se na výraz úcty k Bohu hluboce pokloní a praví:

 — „Jsem služebnice Páně: ať se mi stane podle tvého slova.“
Po těch slovech jí anděl zmizel z očí – rozplynul se ve světle.

V Bibli si můžeš přečíst úryvek z evangelia podle svatého Lukáše 1,26-38.



- 11 -- 11 -

Tato pasáž se nazývá Zvěstování Páně. 
Když Maria řekne andělovi, a tedy i Bohu 
své „ano“, změní tím celou budoucnost lidstva. 
Díky jejímu „ano“ jsme byli všichni vysvobozeni z věčné smrti. 
Bůh toto její „ano“ potřeboval, 
aby mohl přijít na naši zem a zachránit nás.

Děkuji ti, Maria, 
že jsi řekla „ano“, 
a prosím tě, uč mě 
stále důvěřovat Bohu, 
jako jsi mu důvěřovala ty.



- 36 -- 36 -

* První, kdo ji takto nazval, byla Alžběta, Mariina příbuzná.

Maria, Matka Boží
Nazývají mě Matkou Spasitele* nebo 

také Matkou Boží. Bůh mi totiž svěřil 
veliké poslání stát se matkou jeho 
jediného Syna Ježíše, který je naším 
Spasitelem.

Už od malička jsem se modlila, aby nám 
Bůh poslal Mesiáše. A Pán si mě vybral, 

abych spolupracovala na jeho plánu spásy 
a stala se matkou Boží.

Při Zvěstování se ve mně Bůh stal člověkem. 
Stalo se to mocí Ducha Svatého.

Pod srdcem jsem nosila Ježíše, Božího 
Syna, a přivedla ho na svět. Dala jsem mu 
veškerou lásku svého mateřského srdce. 
Josef, můj manžel, byl Ježíšovi během jeho 
pozemského života otcem.



- 37 -

Bůh se skrze mě stal člověkem. Ve mně se utvářel Ježíš, Boží 
Syn. Když mi to dovolíš, budu přetvářet k Ježíšově podobě 
i tebe.

Jsem jen pokorná služebnice Páně. Neudělala jsem nic 
mimořádného, pouze jsem svolila, aby se ve mně naplnila Boží 
vůle.



- 38 -

Maria, 
Neposkvrněné početí

Od chvíle, kdy Adam a Eva spáchali prvotní 
hřích, jsou všichni lidé zasaženi náklonností 
k hříchu. To znamená, že mají sklon dělat 
zlé věci. Od toho mě Bůh zázračně uchránil 

už v lůně mé maminky, ještě dřív, než spasil 
ostatní lidi.

Bylo totiž třeba, abych byla od počátku 
dokonale čistá, neposkvrněná, abych 
svobodně přijala skutečnost, že se 
stanu matkou Spasitele, abych mohla 
nosit svatého Boha ve svém lůně.

Proto církev říká, že jsem 
Neposkvrněné početí* nebo také 

Svatá Panna.

Nemám náklonnost ke zlému, ale vím, co 
je to bolest, úzkost a smutek…

* Panna Maria se pod tímto jménem představila Bernadetě 
Soubirousové při zjevení v Lurdách.



- 48 -

Svatý Maxmilián Kolbe

„Jsem polský kněz a žil jsem v minulém 
století. Svůj kněžský život jsem zasvětil 
Panně Marii Neposkvrněné,* kterou 
mám moc rád. Je pro nás tou 
nejlepší průvodkyní na cestě 
životem.
Když vypukla druhá světová 
válka, poslali mě 
do koncentračního tábora. 
Jednoho dne jsem se nabídl, že 
půjdu do hladomorny místo otce 
čtyř dětí, který byl odsouzen 
k trestu smrti hladem a žízní. 
Nacisti mou nabídku přijali. Tak se 
stalo, že jsem mohl být oporou pro 
svých devět druhů, kteří postupně 
umírali. Panna Maria nám dávala sílu, takže 
jsme spolu v té kobce zpívali a modlili se za ty, kdo nás 
odsoudili. To Maria mi pomohla, abych uprostřed tak velikého 
utrpení dokázal milovat… Po třech týdnech bez jídla a pití 
všichni zemřeli, až na mě. A tak mě museli usmrtit injekcí.“

Svatý Maxmiliáne, vypros mi velkou lásku 
k Panně Marii, ale také statečnost a ochotu 
odpouštět, i kdyby to bylo hodně těžké.

* Neposkvrněná znamená, že ji Bůh uchránil od prvotního hříchu.



- 60 -- 60 -

Růženec

Růženec je modlitba, ve které spolu s Pannou Marií rozjímáme 
nad událostmi z Ježíšova života, jak je známe z evangelií. 
Pochází z doby asi před tisíci lety, kdy ji v církvi rozšířil svatý 
Dominik. 

„Mé drahé dítě, všimlo sis, že při svých zjeveních velmi 
často žádám modlitbu růžence? Při ní se 53krát recituje 
Zdrávas, Maria. 
Tato modlitba proniká přímo do mého mateřského srdce 
a já tvé prosby předávám svému synovi – Ježíši. 
Modlitbou růžence se spojuješ nejen se mnou, ale i s mým 
synem, protože my jsme si tak blízko, že si to ani neumíš 
představit.“

1. Znamení kříže: „Ve jménu 
Otce i Syna i Ducha Svatého. 
Amen.“

2. Věřím v Boha…

3. Otče náš (za papeže)

4. Třikrát Zdrávas, Maria (první 
tři Zdrávasy nám mají získat 
víru, naději a lásku)

5. Sláva Otci

Jak se modlit 
růženec?



- 61 -- 61 -

Na konci každého desátku řekni tyto dvě modlitby:

„Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, jako byla na počátku, 
i nyní i vždycky a na věky věků. Amen.“

„Pane Ježíši, odpusť nám naše hříchy, uchraň nás 
pekelného ohně, přiveď do nebe všechny duše, zvláště ty, 
které tvého milosrdenství nejvíce potřebují.“*

V některých zemích se ještě přidává trojí zvolání:

„Ó Maria, bez hříchu počatá, oroduj za nás, kteří se k tobě 
utíkáme.“**

6. Poté se recituje 5 desátků podle 
následujícího modelu:
Jednou Otče náš
Desetkrát Zdrávas, Maria
Jednou Sláva Otci

„Růženec je na zemi
tou nejmocnější zbraní,
která nastolí mír.“ 
Svatý Jan Pavel II.

* Tuto modlitbu nám předal anděl při zjevení ve Fatimě.
** Tuto modlitbu si žádala Panna Maria při zjevení 
v Paříži v ulici Rue du Bac.



- 62 -

Růžencová tajemství

Při každém desátku růžence rozjímáme nějakou důležitou 
událost z Ježíšova života, kterou nazýváme tajemství, můžeme 
při tom prosit za někoho, ale také za sebe – vyprošovat si 
nějakou milost neboli dar od Boha, díky němuž se budeme 
Kristu více podobat. Růženec znamená dívat se na Ježíšův život 
spolu s Pannou Marií.

Podle tajemství rozlišujeme 
čtyři druhy růžence:
Radostný růženec – přemýšlíme v něm 
o Ježíšově dětství. 
Růženec světla – procházíme v něm veřejné 
působení Ježíše až po ustanovení eucharistie.
Bolestný růženec – rozjímáme v něm 
o Ježíšově utrpení až po ukřižování. 
Slavný růženec – připomínáme si pět velkých 
událostí, které nastaly po Ježíšově smrti.



- 63 -

Víš, proč tuto modlitbu 
nazýváme „růženec“?
Zcela jednoduše proto, že růženec je jako takový náhrdelník 
z růžiček. Každé zrnko tvého růžence je jako růžové poupátko, 
které rozkvete, když se z celého srdce pomodlíš Zdrávas, Maria. 
Když se tedy modlíš růženec, jako bys Ježíši a Marii nabízel 
překrásnou kytici růží. A věř mi, Ježíš s Marií modlitbu svých 
dětí nade vše milují! Chceš také darovat Panně Marii krásný 
věnec z růží?

„Růženec je tou nejmilejší poctou Matce Boží,
jakou jí můžeme prokázat.“ 
Svatý Alfons z Liguori

VÍŠ, ŽE…
… 6. srpna 1945 vybuchla v Hirošimě atomová 
bomba? Tento výbuch způsobil smrt 130 000 
lidí v okolí. Tehdy se poblíž místa, kde bomba 
explodovala, nacházeli také čtyři mniši. Tito 
řeholníci se každý den modlívali růženec. 
Nejenže jejich klášter jako jediná budova 
po výbuchu zůstal stát, ale co víc, tito mniši 
po atomovém výbuchu nezemřeli a neměli ani 
žádné zdravotní následky. Růženec je ochránil! 
Jiné vysvětlení není možné. Je to svědectví 
ze života bratří svatého Maxmiliána Kolbeho.*

* Viz s. 48.



- 74 -

 Modlitby k Panně Marii
Ranní modlitba

Moje nebeská maminko, 
děkuji ti, že jsi mě v noci ochraňovala. 
Prosím, buď se mnou, 
až si budu hrát s kamarády, 
a pomoz nám, abychom se nehádali.
Buď se mnou, až budu plnit nějaké úkoly, 
aby mě nepřemohla lenost a lajdáctví.
Buď se mnou, až budu jíst, a pomoz mi děkovat Bohu 
za každé jídlo – i za to, které mi nechutná. 
Dej, ať mám v sobě radost a umím ji předávat těm, 
kdo jsou zrovna smutní nebo se cítí být sami. 
Děkuji Ti, že jsi vždycky se mnou. 
Prosím, doveď mě k Pánu Ježíši. Amen.

 Modlitby k Panně Marii

děkuji ti, že jsi mě v noci ochraňovala. 



- 79 -

Obsah
POZNEJ MARII ..............................................................................................................4

Maria, Bohem vyvolená .............................................................................................6
Narození Panny Marie ...............................................................................................8
Maria se zasvěcuje Bohu ............................................................................................9
Zvěstování Páně .......................................................................................................10
Navštívení Panny Marie ...........................................................................................12
Cesta do Betléma .....................................................................................................13
Narození Páně ..........................................................................................................14
Uvedení Páně do chrámu ........................................................................................16
Útěk do Egypta ........................................................................................................17
Skrytý život v Nazaretě ............................................................................................18
Ježíš nalezen v chrámu .............................................................................................20
Svatba v Káně galilejské ..........................................................................................21
Maria za Ježíšova veřejného života ..........................................................................22
Maria během Svatého týdne ....................................................................................23
Maria u paty kříže přijímá Jana za svého syna ........................................................24
Zmrtvýchvstání Ježíše...............................................................................................26
Nanebevstoupení a Letnice ......................................................................................28
Jan se ujímá Marie ...................................................................................................29
Nanebevzetí Panny Marie ........................................................................................30
Maria dnes, mariánská zjevení .................................................................................32

S MARIÍ ZA JEŽÍŠEM ..................................................................................................34
Maria, Matka Boží ...................................................................................................36
Maria, Neposkvrněné početí ....................................................................................38
Maria, naše nebeská maminka .................................................................................39
Podobat se Marii ..................................................................................................40
Velcí ctitelé Panny Marie ...................................................................................46

ZDRÁVAS, MARIA .......................................................................................................50

RŮŽENEC .....................................................................................................................59
Růžencová tajemství ................................................................................................62
Radostná tajemství ...................................................................................................64
Tajemství světla ........................................................................................................66
Bolestná tajemství ....................................................................................................69
Slavná tajemství .......................................................................................................71

MODLITBY K PANNĚ MARII ...................................................................................74


